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Anotace

Tato práce se zabývá obnovou bývalého zámeckého rybníka Hartenberg. Rybník je

v současné době zcela zanesen sedimenty, v místě bývalé spodní výpusti dochází

k průtokům skrz hráz a historický bezpečnostní přeliv je ve zchátralém stavu. Budou

zde představeny dvě varianty, které musí splnit požadavek na převedení stoletého

průtoku. Dalšími podmínkami pro návrh je zachování historického přelivu a obnova

ostrova uprostřed zátopy. Rybník se nachází přímo pod hradem Hartenberg, tedy

v krajině s historickou hodnotou. Z tohoto důvodu je brán ohled i na celkové zasazení

do okolního prostředí. Cílem je návrh dvou variant splňující tyto kritéria a jejich

následné porovnání

Klíčová slova

rybník, obnova, studie, projekt, sediment, hráz, ostrov, přeliv, přímý přeliv, kašnový

přeliv, historie, Hartenberg
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Summary

This Bachelor thesis deals with the restoration of the former Hartenberg castle pond.

The pond is currently completely clogged with sediments, in the place of the former

lower outlet there are leaks through the dam and the historical safety spillway is in a

dilapidated state. Two variants will be presented in this work, which must meet the

requirements to convert design flow.Other conditions for the design are the

preservation of the historical spillway and the restoration of the island in the middle of

the flood. The pond is located right below the Hartenberg castle in a landscape of

historic value. For this reason, the overal placement in the surrouding environment i

salso taken into consideration. The aim is to design two variants that meets these

conditions and their subsequent comparsion.

Key words

pond, restoration, study, project, earth fill dam, sediment, island, spillway, history,

Hartenberg
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;

1. Úvod
Předmětem této studie je obnova zaniklého rybníka Hartenberg na Dolinském potoce.

Rybník se nachází u obce Josefov na Sokolovsku, v hlubokém údolí přímo pod zříceninou

hradu Hartenberg, podle kterého dostal rybník své jméno.

Hrad, dříve i zámek, je stále dominantou celého okolí, které bylo v 18. století parkově

upraveno. V této době byl vybudován i rybník, který se nacházel přímo uprostřed

parkových úprav, které spojovaly hlavně hrad Hartenberg na pravém břehu a Goethovu

vyhlídku na levém břehu. Místo honosného zámku a přilehlého pivovaru jsou dnes jen

zříceniny a místo upraveného parku je dnes zarostlý les se staletými stromy. Rybník

potkal stejný osud. Místo vody je jeho prostor zátopy plný sedimentu. Bývalý ostrov na

rybníce lze dnes poznat jen podle skupiny vzrostlých stromů. Historický bezpečnostní

přeliv je ve špatném stavu a v místě, kde bývala spodní výpust je dnes jen značný průsak

skrz hráz. (1) (2)

Současný majitel hradu se ovšem posledních 20 let snaží postupnému chátrání celého

okolí zabránit. Probíhá postupná záchrana hradu, se kterou bude postupně spojeno

obnovení celého rozsáhlého areálu včetně vrácení parkové úpravy celému okolí hradu.

Obnova rybníka Hartenberg je dalším důležitým krokem k dokončení tohoto odvážného

cíle. Po jeho hrázi snad brzy opět povedou turistické stezky spojující hrad Hartenberg

s Goethovou vyhlídkou. Z té kdysi býval nádherný pohled na hrad odrážející se na hladině

rybníka.

Cílem této studie je navrhnout a posoudit dvě možné varianty technického řešení

obnovy rybníka. Obě varianty by měly splňovat požadované návrhové parametry,

především bezpečné převedení stoletého průtoku. Dalšími požadavky jsou zachování

původního historického bezpečnostního přelivu v co nejvyšší možné míře a obnovení

původního ostrova uprostřed zátopy, který byl důležitým prvkem dřívější parkové

úpravy. Vybraná varianta by měla kromě všech těchto podmínek co nejvíce zapadnout

do okolní historické krajiny.

Investorem tohoto projektu jsou Lesy České republiky, s. p., pro které zpracovává

projektovou dokumentaci společnost NDCon s.r.o., která mi poskytla veškeré potřebné

podklady pro návrh, jako například hydrologická data Dolinského potoka od ČHMÚ,

nebo výsledky Inženýrsko-geologického průzkumu.
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2. Zájmové území
Zájmové území, tedy rybník Hartenberg, se nachází v západočeském pohraničí,

v Karlovarském kraji. Nejbližším okresním městem je Sokolov vzdálený 10 km vzdušnou

čarou jihovýchodně od zájmového území. Rybník se nachází u vesnice Hřebeny, která je

součástí obce Josefov. Rybník leží v hlubokém údolí Dolinského potoka, jehož celková

délka je 5,6 km (3) a který se 850 m pod rybníkem vlévá do řeky Svatavy. Na levém svahu

nad rybníkem vede slepá komunikace, která vede z vesnice Hřebeny kolem hradu,

bývalého pivovaru a sjezdu k rybníku až k železniční zastávce Hřebeny. Na skalním

ostrohu na pravém břehu rybníka se nachází zřícenina hradu Hartenberg.

Obr. 1 Mapa povodí ČR s vyznačeným zájmovým územím (17)

Obr. 2: Geografická mapa Karlovarského kraje s vyznačeným zájmovým územím (18)
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2.1. Historie

Rybník Hartenberg je součástí historických objektů v podhradí zříceniny stejnojmenného

hradu. Zřícenina hradu Hartenberg má za sebou dlouhou a významnou historii. Hrad byl

založen na rozmezí Českých zemí a Svaté Říše římské na konci 12. století, patří tedy mezi

nejstarší hrady na území ČR. Jednalo se o královský hrad Hartenbergů, což byli dědiční

purkrabí a manové patřící mezi nejmocnější chebské rody. V roce 1350 byl hrad darován

Karlu IV. Později byl ovšem vrácen Hartenbergům, a od té doby hrad často měnil svého

majitele. V roce 1421 byl hrad dobit husity v čele s Jakoubkem z Vřesovic a v roce 1459

byl hrad opět dobýván Chebskými měšťany.

V roce 1471 se o hrad začali starat

Šlikové a zpustlý hrad obnovili. Byla

vysvěcena nová kaple sv. Tří králů se

třemi oltáři ve druhém patře hradu.

V této kapli byla černá madona, 110

cm vysoká černá soška Panny Marie.

Madona z Hartenbergu je jedním ze

symbolů hradu a jediná movitá věc,

která se z kaple zachovala. Na levé

ruce Madony spočívá Ježíšek, který

drží jablko a pravou ruku zvedá

k matčině tváři. V současné době se

nachází v církevním depozitáři

Plzeňské diecéze Na jeden den se však

po dlouhých 67 letech vzácná soška

na Hartenberg vrátila. Stala se

svědkem mše u příležitosti svěcení

základního kamene k obnově hradní

kaple sv. Tří králů. (4)

Jeroným Šlik v roce 1547 směnil celé panství za panství Krasíkov s Ferdinandem I.

Odchod Šliků na Krasíkov znamenal pro Hartenberg období velkého úpadku a zastavení

rozsáhlých přestaveb. Hartenberg se tak připojil k loketskému kraji. Ferdinand I., který

potřeboval velké množství peněz na válku s Turky, hrad proto zastavil nejdříve na 10 let

Jindřichu IV z Plavna, následně na dalších 30 let městu Loket. Roku 1597 prodal císař

Rudolf II. Hartenberg a městečko Krajková spolu s dalšími jedenácti vesnicemi

královskému prokurátorovi a místokancléři království českého Jindřichu z Písnice.

Jindřich z Písnice v roce 1603 založil zámecký pivovar a zasloužil se mimo jiné i o

budování železných hamrů. Za dob Písniců v 16.-17. století hrad se změnil na

pohodlnější renesanční sídlo se třetím patrem. V 17. století byl ale hrad dobyt Bavory a

následně obsazen a zničen císařskými mušketýry. Ničení hradu vyvrcholilo v roce 1668,

Obr. 3: Madona z Hartenbergu během mše v hradní kapli (20)
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kdy nastal velký požár. Následná obnova trvala do roku 1688. V 18. století byl brán velký

důraz na zasazení zámku do krajiny, která byla v širokém okolí parkově upravena.

Písnicové také viditelně zhodnocují svůj majetek velkou stavební aktivitou a z hradu se

stává renesanční zámek. V roce 1791 umírá poslední z rodu Písniců Maria Josefa

a panství dědí neteř Marie Anna provdaná za hraběte Leopolda Aueperga.

Auspergové jsou na Hartenbergu do roku 1901 a stávají se posledními šlechtickými

majiteli zámku. „Nejproslulejší osobností z tohoto rodu byl hrabě Josef Karel Auersperg

(1767-1829), nejvyšší zemský komoří a uznávaný přírodovědec. Hrabě, počítající se mezi


[…]


naopak delší nátoková křídla. V tomto směru tedy není ani jedna z variant znatelně

vhodnější.

K požeráku před přímým přelivem vede lávka z levého břehu, která je dlouhá

10,5 m. Nosným prvkem jsou zde ocelové nosníky. K požeráku ve variantě s kašnou vede

lávka přímo ke koruně hráze a má délku jen 4,3 m, zhotovena tak bude moc být ze dřeva.

Lávka je tedy lépe řešena u varianty s kašnovým přelivem.

7.3. Bezpečnostní přeliv

Stávající bezpečnostní přeliv zůstane ve variantě s pomocným přímým přelivem

zachován v podstatě beze změny. Ve variantě s kašnovým přelivem dojde k úpravě jeho
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výšky, dojde proto k odstranění 2 řad kamenné dlažby tvořící dno současného přelivu.

Vzhledem k tomu, že během zadání projektu byl kladen důraz na zachování současného

bezpečnostního přelivu v nejvyšší možné míře, je v tomto případě lepší variantou

zachovat původní BP samostatně a zároveň vybudovat pomocný přeliv.

U přímého přelivu jsou hlavními stabilizačními prvky 2 pasy, jeden na vzdušné

hraně a druhý na hraně před spadištěm. Samotný přeliv je tvořen kamennou rovnaninou

uloženou na štěrkový podsyp. Skluz je tvořen kamennou rovnaninou uloženou do

betonu.

Kašnový přeliv tvoří 20 m dlouhá betonová stěna, která je vysoká 3,70 m. Její

horní polovina je obložena kamenným obkladem. Přelivná hrana je po celé délce

navržena z tvarovaných žulových kusů. Stěny oddělující kašnu od břehů jsou vybudovány

z kamenných kvádrů, stejně jako stěna stávajícího přelivu. Dno kašny je tvořeno

kamennou dlažbou uloženou do betonu. Před nátokem na původní BP je betonový pas.

Vezme-li se v potaz pracnost výstavby betonové stěny, nebo například uložení

kamenné dlažby uvnitř celé kašny a náklady spojené se stěnou z kamenných kvádrů,

případně žulové přelivné hrany, vychází varianta s kašnovým přelivem jako ta náročnější

a dražší.

Pod stávajícím BP i pod přímým přelivem bylo nutné navrhnout vývar. Za každým

z nich je práh z lomového kamene usazeného do betonu. Vývar pod stávajícím BP je

dlouhý 6,2 m, vývar pod přímým přelivem pak 9,6 m. Pod přímým přelivem je navíc

potřeba vyhloubit dostatečně kapacitní koryto pro svedení vody zpět do potoka. Vývar

pod kašnovým přelivem je nejhlubší, a s délkou 9,7 m i nejdelší. Při této variantě není

druhý vývar potřeba, což je výhoda kašnového přelivu. Vzhledem k výše zmíněnému

porovnání celkové náročnosti to ale není tak zásadní faktor.

7.4. Celkový dojem

7.4.1. Pomocný přímý přeliv

Tato varianta působí přirozeným dojmem. Historický bezpečnostní přeliv je

zachován v celé své kráse a při normálním stavu hladiny funguje samostatně, stejně jako

tomu bylo kdysi. Pomocný přímý přeliv působí za normálního stavu hladiny nenápadně,

proto je historický přeliv dominantním prvkem celého rybníka. Požerák se nachází

v těsné blízkosti pomocného přelivu. Díky kamenné konstrukci těchto obou prvků,

působí dohromady jako pěkný celek.

7.4.2. Kašnový přeliv

Kašnový přeliv předsazený před původní historický přeliv působí masivním

dojmem. Původní stěny z kamenných kvádrů plynule navazují na stěny kašny a společně
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tvoří ucelenou konstrukci, která svou mohutností a majestátností může připomínat hrad

postavený na ostrohu přímo nad ním. Požerák se nachází na druhé straně hráze,

osamocená konstrukce kašny v rohu rybníka tak působí čistým dojmem.

8. Závěr
Cílem této práce byla obnova rybníka Hartenberg. Jedná o bývalý zámecký rybník

zasazený v historické krajině v okolí zříceniny hradu Hartenberg. Z tohoto důvodu byl

kladen velký důraz na zachování původních prvků. Konkrétně se jednalo o ostrov

uprostřed zátopy a o dochování původního bezpečnostního přelivu. Kromě těchto

estetických požadavků musel být splněn i požadavek návrhový, tedy bezpečné

převedení stoletého průtoku.

Byly navrženy dvě varianty možného řešení, které splňovaly tyto požadavky. Dále byl

kvůli celkovému historickému kontextu zájmové lokality brán ohled na historický

vzhled navrhovaných konstrukcí. V navržených variantách proto navenek nefigurují

čistě betonové objekty. Konkrétně byla navržena varianta, při které je za normálního

stavu používán původní historický přeliv bez větší úpravy. Při větších průtocích pak

začne fungovat i pomocný přímý přeliv na druhé straně hráze. U druhé varianty byla

před stávající objekt navržena kašna, která sama zvládla pohltit celý návrhový průtok,

který byl následně přes původní historický přeliv převeden.

U varianty s pomocným přímým přelivem se mi líbí celková jednoduchost řešení.

Částečná samostatnost původního historického přelivu, který bude při této variantě

působit stejným dojmem, jako když byl před více než 250 lety vybudován, je

z historického hlediska významné plus. Realizace této varianty je navíc levnější, než

stavba kašnového přelivu. Největší nevýhodou této varianty oproti kašnovému přelivu

je podle mého názoru celkové množství zadrženého objemu, kterého je docíleno

navýšením Hnn o 0,4 m. Celkové zasazení do obnovovaného hradního komplexu a

s tím související historický vzhled u mě však nad tímto nedostatkem převažují. Osobně

bych se tedy přiklonil k variantě, která kombinuje původní historický přeliv

s pomocným přímým přelivem.
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