1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie obnovy rybníka Hartenberg
Jméno autora: Pavel Benda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Adam Vokurka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je zadána a zpracována jako studie obnovy vodní nádrže, jedná se o konkrétní VN. Obsah, členění a náplň studie
není nikde zcela jasně definován, forma je na uvážení zpracovatele, obsah grafických příloh rovněž.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Některé připomínky k práci pramení ze shora uvedené skutečnosti o nedefinované obsahové stránce studie, především jde
o výkresovou část, kde postrádám standardní mapové přílohy pro zachycení širších vztahů (nestačí mapa KN).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný, varianty jsou jasně definované i popsané, využité podklady jsou správně zvolené,
výhodou je zpracování PD firmou NDCON.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Mimo obsáhlé texty o historii hradu Hartenberg (zpracované na základě požadavku vedoucího práce) je nutné
podotknout dobré zpracování práce, věcné, texty provázané na grafiku. Ne zcela standardní je řešení umístění požeráku
vůči čelnímu BP. Není jasné, jak bude zajištěný přístup k požeráku. Výhrady bych měl i k řešení patního drénu, ač se jedná
o studii, student řeší patní drén na výkresech velmi podrobně, dle mého názoru zbytečně složitě až na hraně
proveditelnosti. Např. na výkrese D2.3. chybí výškové kóty- detail uchycení 10 m dlouhé lávky je sporný, není zřejmé, zda
uchycení konstrukce na požerák zaručí stabilitu lávky i samotné konstrukce požeráku. Ne zcela technicky správně je
provedeno zakončení vývaru pod skluzem BP, stabilizační pas by takto konstruovaný jistě neplnil svou funkci (není
zavázaný do dna, není založení, hrozí jeho podemletí).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na standardní úrovni, je použitá správní terminologie, rozsah odpovídá požadavkům, zadání.
Práce obsahuje potřebné přílohy pro objasnění návrhu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou s ohledem na charakter práce dobře využité

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvítal bych minimálně zamyšlení se nad cenou obnovy VN, chybí zcela objekt minimalizujíc zanášení nádrže

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Práce řeší obnovu VN a navrhuje možné varianty řešení funkčních objektů. Práce je přehledná, dobře a přehledně
členěná, s ohledem na technické připomínky navrhovaných řešení ji i přes stupeň studie hodnotím
s předkládaných detailních výkresech.

I přes v práci uvedené poděkování a přes značnou řadu poskytnutých podkladů odbornou firmou vnímám práci
s ohledem na shora uvedené jako autorskou.

K práci mám některé dotazy vyplývající z textové i grafické části práce:

1. Jak byste řešil problém zanášení nádrže splaveninami?
2. Objasněte konstrukci opěrných zdí u BP a její provedení, jak posoudíte stabilitu navržených zdí
3. jak zajistíte stabilitu lávky, z čeho je hlavní nosník, aby bylo možné lávku dlouhou 10 m využít bez

dodatečné podpěry.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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